La rationalité est bien plus que cette logique déductive ; elle est un processus de validation globale et systématique (c'est cette systématisme systématique qui fonde la rationalité) à la fois des conséquences déduites, mais surtout des postulats préliminaires.

Quand on prétend, par exemple, que le marxisme est "rationaliste", donc "scientifique", on se trompe : si ses déductions sont parfois logiquement exactes, ses prémisses et postulats sont profondément faux ... avec les conséquences que l'on sait : une théorie fautive ne peut être appliquée sur le Réel que dans la violence totalitaire.

*

La raison donne raison ... dans les sens et à tous les niveaux de la démarche de pensée.

*

La raison n'est qu'un des outils de l'intelligence.

*

Aujourd'hui, au nom des abus d'un certain rationaliste positiviste et scientiste, on en vient, par raccourci, à condamner l'intelligence au profit de l'émotion. Apologie consternante de la bêtise et de l'ignorance, de la barbarie, donc.

*

Certains aimeraient faire de la solidarité et de la générosité (bref, de la charité chrétienne) des absolus. Rien n'est plus faux.

Toute générosité, toute solidarité, pour être réelle et efficace, doivent être sélectives et électives.

On n'est vraiment généreux et solidaire qu'envers des gens que l'on a choisis. Pour les autres, il ne reste qu'une indifférence au mieux bienveillante.

*

Interdépendance ne signifie pas solidarité.

Le sentiment de solidarité est une émotion vécue, mais l'interdépendance est une réalité factuelle (et utilitaire) qui n'implique aucun sentiment.

Je suis interdépendant de mon boulanger pour mon approvisionnement en bon pain, certes, mais le fait que ce boulanger soit mon ami et qu'il puisse compter sur moi en cas de pépin, est une toute autre affaire.

*

La pensée rationnelle et la passion ne sont nullement opposées ou contradictoires, dès lors que, par passion, on entend "enthousiasme" ("dans le souffle des dieux") et non "émotion" ou "désir" ou "envie" c'est-à-dire "caprice". Mettre la pensée au service d'un enthousiasme c'est-à-dire d'un projet, d'une œuvre, d'un chantier de vie, est la meilleure chose qui puisse arriver.

*

L'enthousiasme est probablement l'énergie qui manque le plus dans notre monde humain actuel.

La plupart de nos contemporains oscillent entre indifférence, dégoût et caprice.

*

L'intuition n'est rien d'autre - mais c'est énorme et quasi incroyable - qu'une reliance et une résonance entre un esprit humain et l'Esprit cosmique dont il est une manifestation locale et qui se pense à travers lui.